contra ---------, estando as partes devidamente qualificadas nos autos. 

Alega o requerente, em breve síntese, que: 

a) recebeu uma ligação de uma suposta funcionária do banco requerido, 

aqual lhe informou que teria direito de receber o valor de R$ 7.662,49 (sete mil, 

seiscentos e sessenta e dois reais e quarenta e nove centavos) em razão de 

um erro cometido pelo Banco Pan, que estava fazendo um desconto indevido 

em sua aposentadoria relativo a um suposto “cartão de crédito”; 

b) fez questão de questionar ao que se referia esse valor, tendo

[...]

consultar o extrato do seu benefício previdenciário notou a existência de um 

contrato de empréstimo nº 352283276-9, cadastrado para desconto da 

primeira parcela no mês 05/2022 pelo Banco Pan, constando como “valor 

emprestado” R$ 7.662,49, o qual deveria ser pago em 84 parcelas de R$ 

254,00 (duzentos e cinquenta e quatro reais); 

e) desconhece a referida contratação, já que nunca manteve 

nenhumarelação jurídica com o banco requerido. O requerente sequer sabia 

da existência desses supostos valores a serem recebidos, segundo informação 

passada por ligação, pela funcionária do Banco Pan; 

f) Justamente por desconhecer a contratação, embora tenha 

efetivamentesido depositado o valor de R$ 7.662,49 (sete mil, seiscentos e 

sessenta e dois reais e quarenta e nove centavos) em sua conta, o requerente 

não fez uso da quantia e inclusive entrou em contato com a instituição 

financeira requerida a fim de solucionar o problema de forma administrativa, 

buscando a restituição dos valores pagos e o cancelamento do suposto

[...]

Ante o exposto, ACOLHO os pedidos contidos na petição inicial, via de consequência 

DECLARO a nulidade da cédula de crédito bancário n.º 352283276 (Id n.º 14819763), 

que deu origem a descontos no benefício previdenciário do requerente nos valores 

mensais de 

R$ 254,00 (duzentos e cinquenta e quatro reais), com a consequente extinção do débito. 

2. CONDENO a requerida: i) ao pagamento, em dobro, dos valores descontados do 

benefício previdenciário do autor a serem apurados nos moldes delineados na 

fundamentação. O valor deve ser restituído em parcela única e deve ser acrescido de